



Most Important Points for Daily News

➤ Viksit Bharat Strategy Room Inaugurated at LBSNAA

In a significant step toward strengthening data-driven governance and evidence-based policymaking, NITI Aayog in collaboration with the Lal Bahadur Shastri National Academy of Administration (LBSNAA), Mussoorie, inaugurated the Viksit Bharat Strategy Room (VBSR) and announced the winners of the Use Case Challenge Awards under the NITI for States initiative.



➤ एलबीएसएनए में विकसित भारत रणनीति कक्ष का उद्घाटन

डेटा-संचालित शासन और साक्ष्य-आधारित नीति-निर्माण को मजबूत करने की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम उठाते हुए, नीति आयोग ने लाल बहादुर शास्त्री राष्ट्रीय प्रशासन अकादमी (एलबीएसएनए), मसूरी के सहयोग से विकसित भारत रणनीति कक्ष (वीबीएसआर) का उद्घाटन किया और राज्यों के लिए नीति पहल के तहत उपयोग मामला चुनौती पुरस्कारों के विजेताओं की घोषणा की।

➤ India's First Bullet Train to Run by August 2027

India is preparing to enter a new era of high-speed rail connectivity, with the country's first bullet train expected to become operational by August 2027, according to Railways Minister Ashwini Vaishnaw. The announcement was made at the first-ever Vibrant Gujarat Regional Conference in Mehsana, Gujarat, marking a major milestone in India's journey toward becoming a Viksit Bharat (Developed India).



➤ भारत की पहली बुलेट ट्रेन अगस्त 2027 तक चलेगी

रेल मंत्री अश्विनी वैष्णव के अनुसार, भारत हाई-स्पीड रेल कनेक्टिविटी के एक नए युग में प्रवेश करने की तैयारी कर रहा है। देश की पहली बुलेट ट्रेन अगस्त 2027 तक चालू होने की उम्मीद है। यह घोषणा गुजरात के मेहसाणा में आयोजित पहले वाइब्रेंट गुजरात क्षेत्रीय सम्मेलन में की गई, जो भारत के विकसित भारत बनने की यात्रा में एक महत्वपूर्ण मील का पत्थर साबित होगा।





Most Important Points for Daily News

➤ India–UK Joint Statement 2025 Highlights Strategic Cooperation

Marking a key milestone in bilateral relations, India and the United Kingdom issued a comprehensive Joint Statement on October 2025, following the official visit of UK Prime Minister Sir Keir Starmer to India. This was Prime Minister Starmer's first visit to India and reciprocated Prime Minister Narendra Modi's July 2025 visit to the UK, where the historic India–UK Comprehensive Economic and Trade Agreement (CETA) and the Vision 2035 roadmap were signed.



➤ भारत-यूके संयुक्त वक्तव्य 2025 में रणनीतिक सहयोग पर प्रकाश डाला गया

द्विपक्षीय संबंधों में एक महत्वपूर्ण मील का पत्थर स्थापित करते हुए, भारत और यूनाइटेड किंगडम ने अक्टूबर 2025 में, ब्रिटिश प्रधानमंत्री सर कीर स्टारमर की भारत की आधिकारिक यात्रा के बाद, एक व्यापक संयुक्त वक्तव्य जारी किया। यह प्रधानमंत्री स्टारमर की पहली भारत यात्रा थी और यह प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी की जुलाई 2025 में हुई यूके यात्रा के बाद की गई थी, जहाँ ऐतिहासिक भारत-यूके व्यापक आर्थिक और व्यापार समझौते (सीईटीए) और विज़न 2035 रोडमैप पर हस्ताक्षर किए गए थे।

➤ Rishi Sunak Joins Microsoft and Anthropic as Adviser

Former UK Prime Minister Rishi Sunak has taken on new roles in the global technology sector by joining Microsoft and Anthropic, a leading artificial intelligence company, as a senior adviser. These part-time, non-policy roles will see Sunak offering strategic guidance on macroeconomic and geopolitical trends, further marking his transition from public office to international corporate engagement.



➤ ऋषि सुनक माइक्रोसॉफ्ट और एंथ्रोपिक में सलाहकार के रूप में शामिल हुए

ब्रिटेन के पूर्व प्रधानमंत्री ऋषि सुनक ने माइक्रोसॉफ्ट और प्रमुख आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस कंपनी एंथ्रोपिक में वरिष्ठ सलाहकार के रूप में शामिल होकर वैश्विक प्रौद्योगिकी क्षेत्र में नई भूमिकाएँ निभाई हैं। इन अंशकालिक, गैर-नीतिगत भूमिकाओं में सुनक व्यापक आर्थिक और भू-राजनीतिक रुझानों पर रणनीतिक मार्गदर्शन प्रदान करेंगे, जो सार्वजनिक पद से अंतर्राष्ट्रीय कॉर्पोरेट जुड़ाव की ओर उनके कदम को और भी मज़बूत करेगा।





Most Important Points for Daily News

➤ Bumrah Becomes First Indian Pacer with 50 Matches Across All Format

In a landmark moment for Indian cricket, Jasprit Bumrah etched his name in the record books by becoming the first Indian fast bowler to play 50 Test matches across all international formats. The feat was achieved during the second Test match against the West Indies at the Arun Jaitley Stadium in Delhi on October, 2025. This milestone solidifies Bumrah's legacy as one of India's finest modern pacers.



➤ बुमराह सभी प्रारूपों में 50 टेस्ट मैच खेलने वाले पहले भारतीय तेज गेंदबाज बने

भारतीय क्रिकेट के लिए एक ऐतिहासिक क्षण में, जसप्रीत बुमराह ने सभी अंतरराष्ट्रीय प्रारूपों में 50 टेस्ट मैच खेलने वाले पहले भारतीय तेज गेंदबाज बनकर रिकॉर्ड बुक में अपना नाम दर्ज करा लिया। यह उपलब्धि उन्होंने अक्टूबर 2025 में दिल्ली के अरुण जेटली स्टेडियम में वेस्टइंडीज के खिलाफ दूसरे टेस्ट मैच के दौरान हासिल की। यह उपलब्धि बुमराह की भारत के सर्वश्रेष्ठ आधुनिक तेज गेंदबाजों में से एक के रूप में विरासत को और मजबूत करती है।

➤ HDFC Bank Launches "My Business QR"

In a move that merges digital identity with payment acceptance, HDFC Bank has introduced "My Business QR", a first-of-its-kind commerce identity QR tailored for small businesses. Unveiled at Global Fintech Fest (GFF) 2025, this innovation aims to help retailers make an easy shift from offline to online commerce while enhancing their discoverability, customer engagement, and payment capabilities.



➤ एचडीएफसी बैंक ने "माई बिज़नेस क्यूआर" लॉन्च किया

डिजिटल पहचान को भुगतान स्वीकृति के साथ जोड़ने वाले एक कदम में, एचडीएफसी बैंक ने "माई बिज़नेस क्यूआर" पेश किया है, जो छोटे व्यवसायों के लिए विशेष रूप से तैयार किया गया अपनी तरह का पहला कॉमर्स आइडेंटिटी क्यूआर है। ग्लोबल फिनटेक फेस्ट (जीएफएफ) 2025 में अनावरण किए गए इस नवाचार का उद्देश्य खुदरा विक्रेताओं को ऑफलाइन से ऑनलाइन कॉमर्स में आसानी से बदलाव करने में मदद करना है, साथ ही उनकी खोज क्षमता, ग्राहक जुड़ाव और भुगतान क्षमताओं को बढ़ाना है।





Most Important Points for Daily News

➤ Chola-era inscriptions

The Archaeological Survey of India (ASI) documented 10 Chola-era inscriptions from the Vedapureswarar Shiva temple at Therizhandhur in Mayiladuthurai district. Two inscriptions, dated to the 34th and 44th regnal years of Kulottunga Chola I. It records a grant of five gold coins to Brahmins for lighting lamps in the temple.



➤ चोल-कालीन शिलालेख

भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण (एएसआई) ने मयिलादुथुराई जिले के थेरिझंडुर स्थित वेदपुरीश्वर शिव मंदिर से 10 चोल-कालीन शिलालेखों का दस्तावेजीकरण किया है। इनमें से दो शिलालेख कुलोत्तुंग चोल प्रथम के 34वें और 44वें शासनकाल के हैं। इनमें मंदिर में दीप जलाने के लिए ब्राह्मणों को पाँच स्वर्ण मुद्राएँ दिए जाने का उल्लेख है।

